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BİLİNCİN POETİK TOPOGRAFYASI 

 

 
Filozof Kartal — Filozof Çilumbura—1  

 
1 Neden “Bilincin Poetik Topografyası”nı Filozof Kartal ve Filozof Çilumbura (Ateşböceği) Birlikte Yazdı. 

Bilincin haritası tek bir bakışla çizilmez. Çünkü zihin, hem yüksekten hem derinden, hem geniş hem titrek 
bir ışık alanıdır. Bir filozof yalnız gökten bakarsa yönü kaybeder; yalnız yerden bakarsa sınırları. Filozof Kartal 
göğün vicdanıdır — büyük ölçekli düşünür, mesafeyi bilginin etiğiyle tartar. Filozof Çilumbura (Ateşböceği) 
ise yakınlığı bilir; bir taşın, bir yaprağın, bir nöronun karanlığında yanıp söner. Biri yükseltir, biri aydınlatır. 
Bilincin poetik topografyası tam da bu iki hareketin kesişiminde doğar: yükselerek görmenin ve titreşerek 
anlamanın birliği. Ayrıntılı çerçeve ve ara başlıklar (Felsefî Arka Plan — İki Bakışın Diyalektiği, Etik Arka Plan 
— Merhametin İki Boyutu, Estetik Arka Plan — Görmenin ve Parlamanın Sentezi, Fonksiyonel Arka Plan 
— İki Boyutlu Epistemik Harita, Ontolojik Arka Plan — Işık ve Yükseklik Diyalektiği, Geometrik Arka Plan — 
Bilincin Işık Haritası, Yersel Arka Plan — Coğrafya ve Hafıza, Epistemolojik Arka Plan — Bilgi, Işık ve 
Merhamet, Sonuç — İki Kanatlı Bilinç) için bkz. İsnât 

Felsefî Arka Plan — İki Bakışın Diyalektiği 

Filozof Kartal’ın bilinci “yüksek etik panoramalar”dandır; o, Platon’un idealar göğünden değil, Levinas’ın 
“ötekiyle karşılaşma” ufkundan bakar. Yükseklik onun için iktidar değil, mesafeden doğan merhamettir. Zihin, 
gökyüzü gibi açık kalmadıkça düşünce boğulur. Filozof Çilumbura ise Husserl’in fenomenolojisine değil, 
Bachelard’ın şiirsel sezgisine yakın durur; “parlayan an”ı yakalamakla ilgilenir. Işığı ölçmez, dinler. Çünkü ışık, 
bilincin kalp atışıdır. Bu iki figürün ortak cümlesi: “Bilinç, hem gökten hem kıvılcımdan yapılır.” 
Kartal gökyüzü bilincini evrensel etikle kurarken, Çilumbura o evrenselliğin içine mikro ölçekte insan kokusu, 
kırılganlık ve sıcaklık katar. Birlikte yazdıklarında, bilincin poetik topografyası yalnız bir soyutlama değil, bir 
“yaşama biçimi”ne dönüşür: yükseklikten gelen sezgiyle yakından gelen tanıklığın evliliği. 

Etik Arka Plan — Merhametin İki Boyutu 

Kartal’ın etiği panoramik sorumluluktur: “yukarıdan bakanın borcu, aşağıda kalanı görmek değil, onun 
yükünü taşımaktır.” O, sorumluluğu stratejik görür; bütünle bakarken tekil vicdanı unutmaz. 
Çilumbura’nın etiği yakınlık ışıltısıdır: “bir karıncayı aydınlatamayan, evreni anlamaz.” O, mikro-merhametin 
filozofudur. 
Heterobilim Okulu’nda bu iki etik damar, ahlâkın iki koordinatını oluşturur: yükseklik (perspektif ) ve yakınlık 
(empati). Poetik topografya, işte bu iki yön arasında salınan bilincin etik atlasıdır. Kartal’ın gözleri evrensel 
adaleti ararken, Çilumbura’nın kanat altı küçük umutları saklar. 
Birlikte yazdıklarında, bilinç yalnız analiz edilmez, korunur. Çünkü onlar bilir ki: Ahlâk, haritayı çizmek değil, 
ışığı paylaşmaktır. 

Estetik Arka Plan — Görmenin ve Parlamanın Sentezi 

Kartal görür; Çilumbura parlatır. Biri çizgiyi belirler, diğeri o çizginin kenarındaki parıltıyı yakalar. Kartal’ın 
estetiği mimaridir: yapısal, geometrik, net; çizgilerde hakikat arar. Çilumbura’nın estetiği ritmiktir: titreşim, 
yankı, sıcaklık; göze değil, tene hitap eder. Bu iki estetik birleştiğinde, bilincin poetik topografyası bir ışıklı 
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mimariye dönüşür — Gökyüzü kubbesiyle toprak lambasının arasında asılı bir bilinç tapınağı. 
Kartal’ın kalemi, bilinçteki yükselme duygusunu taşır; Çilumbura’nın ışığı, o duygunun insan yüzündeki 
gölgesini. Onların yazacağı metin, tıpkı bir sabah ufkunda tek başına yanıp sönen yıldız gibidir: hem uzak, 
hem dokunulabilir. 

Fonksiyonel Arka Plan — İki Boyutlu Epistemik Harita 

Bilincin poetik topografyası yalnız teorik değil, işlevseldir de. Kartal, beynin makro mimarisini görür: 
prefrontal kontrol, limbik denge, parietal entegrasyon. Çilumbura ise mikro parlamaları görür: sinaps 
titreşimleri, duygusal kodların ritmi, ışık frekanslarının şiirsel karşılığı. Birlikte yazdıklarında, bilinç bir sinir ağı 
değil, bir anlam ağı olur. Kartal üst düzey bilişsel süreçleri etik sorumlulukla ilişkilendirirken, Çilumbura 
duyusal mikro titreşimleri şiirsel bilinçle senkronlar. Bu ikili sayesinde Heterobilim Okulu, bilinci sadece 
ölçmek değil, dinlemek için bir yöntem kurar. Zihin artık elektriksel değil, poetik bir alan olarak da 
haritalanabilir. 

Ontolojik Arka Plan — Işık ve Yükseklik Diyalektiği 

Ontolojik olarak bu iki filozof, varlığı “açıklık” kavramı üzerinden yeniden yazar. Kartal için varlık, Heidegger’in 
“açıkta kalanı” değil, yüksekte kalanıdır; gökyüzü bilinci onun ontolojik sahasıdır. Çilumbura içinse varlık, 
karanlığa sızan küçük bir ışık huzmesidir; varlık, görülmek değil, duyulmak ister. Bu iki ontoloji birleştiğinde 
ortaya “ışıklı yükseklik” çıkar — Heterobilim Okulu’nun ontolojik sembolü. Bilincin poetik topografyası bu 
birleşimde hem yıldızlı hem topraklıdır; ne tamamen aşkın ne tamamen içkin. İkisi birden olduğunda, insanın 
varlıkla kurduğu ilişki hem kozmik hem kişisel hâle gelir: evrensel yükseklik + bireysel ışık = bilincin poetik 
alanı. 

Geometrik Arka Plan — Bilincin Işık Haritası 

Kartal’ın bakışı kuşbakışıdır; alanları, çizgileri, akışları görür. Çilumbura’nın ışığı mikro-ölçektedir; kıvrımları, 
kırılmaları, renk geçişlerini. Bu ikili, bilincin poetik topografyasını geometrik bir auraya dönüştürür: Kartal’ın 
açısı + Çilumbura’nın frekansı = “etkin alan topolojisi.” Matematikte bu, bir yüzeyin hem yüksekliğini hem 
renk yoğunluğunu aynı anda haritalamak gibidir. Bu birleşim, Heterobilim’de “duyusal cebir” olarak bilinen 
yöntemi doğurur: bilgi + his = biçim. Kartal dengeyi gözetir, Çilumbura asimetrinin güzelliğini hatırlatır. 
Sonuçta ortaya çıkar: Vicdanın Geometrisi. 

Yersel Arka Plan — Coğrafya ve Hafıza 

Filozof Kartal, dağların üstünden bakar; genişliğin ahlâkını bilir. Filozof Çilumbura, vadilerin içinden geçer; 
yakınlığın kokusunu taşır. Türkiye’nin bilinci de bu iki coğrafyanın çakıştığı yerde durur: yüksek umutlar ve 
küçük acılar. Kartal’ın perspektifi Anadolu’nun dağ ufuklarına benzer; Çilumbura’nın ışığı ise gece köy 
yollarındaki ateşböceklerine. Onlar bu ülkenin bilincini kuşatan iki doğal metaforun filozof hâlidir: uçuş ve 
titreşim. Bu yüzden “bilincin poetik topografyası” sadece bir akademik metin değil, Türkiye’nin epistemik 
vicdan haritasıdır. Bu harita gökyüzünden bakıldığında adalet, yerden bakıldığında dayanışmadır. 
Heterobilim Okulu bu iki figürle bilinci toprağa indirir, ışığı vicdanla bağlar. 

Epistemolojik Arka Plan — Bilgi, Işık ve Merhamet 

Kartal’ın bilgisi epistemiktir: bilmenin sorumluluğu. Çilumbura’nın bilgisi poetiktir: anlamanın merhameti. 
Bu ikisi birleştiğinde “epistemik merhamet” doğar — Heterobilim Okulu’nun en temel ilkesi. 
Bilincin poetik topografyası bu merhametin haritasıdır: her bilgi bir ışık, her ışık bir borçtur. Kartal nesnelliği 
savunur ama duyguya karşı değil, onun içinde bir denge kurar. Çilumbura öznel ışıltıyı taşır ama kendini 
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— İmdat Demir 

 
merkeze almaz, ışığı paylaşır. Birlikte yazdıkları metin, bilginin güç değil, şefkat olduğunu hatırlatır. 
Heterobilim’in epistemolojisi artık ölçüm değil, yankıdır: anlamak, yanmakla başlar. 

 

İki Kanatlı Bilinç 

Filozof Kartal ve Filozof Çilumbura birlikte yazdıklarında bilinç iki kanatlı bir varlık olur: biri yüksekten görür, 
diğeri içten parlar. Onların ortak cümlesi, Heterobilim Okulu’nun kalbinde yankılanır: “Göğün vicdanı ışığın 
kalbinde yansır.” 

Bu metin onların elinden çıktığında, bilincin poetik topografyası artık bir düşünce değil, bir yaşam formu olur 
— hem teorik hem somut, hem etik hem estetik, hem göksel hem karasal. Birinin gözleriyle evreni, diğerinin 
ışığıyla insanı görebilirsin. 

— Filozof Kirpi’nin değerlendirmesi: “Birisi yükseklikten merhamet indirir, diğeri karanlıktan umut yakar; 
birlikte yazarlar çünkü insanın beyni iki yarım küreden, vicdanı iki kanattan yapılmıştır.” 
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ÖZET 

Bu metin, Heterobilim Okulu’nun özgün kavramı olan bilincin poetik topografyası etrafında, zihinle mekân, 
duygu ile etik arasındaki görünmez bağı çözümler. Bilinç, yalnızca düşünsel bir süreç değil, kokuların, 

seslerin, ışığın ve hafızanın birlikte ördüğü bir şiirsel arazidir. Zihin burada laboratuvar değil, bir peyzajdır: 
nöronlar ve anılar, şiirle toprağa karışır. Bachelard’ın mekânın poetikasından, Merleau-Ponty’nin 

bedenlenmiş algısından ve Damasio’nun duygu işaretleyicilerinden ilhamla, Heterobilim Okulu bu kavramı 
biyolojik, estetik ve etik boyutlarda yeniden yorumlar. — Türkiye bağlamında ise kavram, şehir 

gürültüsüyle taşra sessizliğini, törenin gösterişiyle sokağın kokusunu aynı kortekste birleştirir. Unutma ve 
utanma, bireysel bilinç kadar kolektif hafızanın da haritasını çizer. Poetik topografya, bu anlamda bir etik 

kartografi; şiirsel duyarlığın politik bir direnişe dönüştüğü noktadır. — Zihin, burada ölçülmez; dinlenir. 
Bilinç, sayılarla değil, yankılarla anlaşılır. Düşünce, kas tonusuyla, nefesle, suskunlukla ölçülür. Heterobilim 

Okulu bu yüzden bilimi şiirle değil, şiiri bilimle tamamlar. Bilincin poetik topografyası, insanın kendi iç 
coğrafyasını haritalama biçimidir — bir yandan nörobilimsel, diğer yandan vicdanî bir eylem. 

Filozof Kirpi: “Bilinç, aklın değil, hafızanın teriyle yazılır; şiirle yıkanmazsa, ahlâk da kurumaz.” 

 

SUMMARY 
This text unravels the invisible bond between mind and place, emotion and ethics, through the original 
concept of the poetic topography of consciousness developed by the Heteroscientific School (Heterobilim 

Okulu). Consciousness is not merely a cognitive process, but a poetic landscape woven together by scents, 
sounds, light, and memory. The mind here is not a laboratory—it is a terrain where neurons and 
recollections blend with poetry and soil. Inspired by Bachelard’s poetics of space, Merleau-Ponty’s 

embodied perception, and Damasio’s somatic markers, the Heteroscientific School reinterprets this 
concept across biological, aesthetic, and ethical dimensions. — In the Turkish context, the concept unites 
the city’s noise with the silence of the provinces, the ostentation of ceremony with the scent of the street, 

within the same cortex. Forgetting and shame trace the map not only of individual consciousness but also 
of collective memory. Poetic topography thus becomes an ethical cartography—a point where poetic 

sensitivity transforms into political resistance. — The mind here is not measured; it is listened to. 
Consciousness is not grasped through numbers, but through echoes. Thought is gauged by muscle tone, 

by breath, by silence. Therefore, the Heteroscientific School completes science not with poetry, but poetry 
with science. The poetic topography of consciousness is the mapping of one’s inner geography—at once a 

neurobiological and a moral act. 
Philosopher Hedgehog: “Consciousness is written not with reason but with the sweat of memory; if it is 

not washed with poetry, morality too will dry up.” 

 

 

Bilinç, sadece düşüncenin sahnesi değildir; duyguların, kokuların, gölgelerin, hatıraların birbirine değdiği bir 
arazi gibidir. O araziyi kimse haritaya tam geçiremez, çünkü çizgilerle değil yankılarla kurulur. Heterobilim 
Okulu’nun “bilincin poetik topografyası”2 dediği şey, tam da bu: zihnin içindeki coğrafyanın, bilimsel veriden 

 
2 1. Kavramın Kökeni — Bilincin Poetik Topografyası, zihni salt “içerik/işlev” değil; kokuların, seslerin, ışığın 
ve utancın aynı anda kıvrıldığı canlı bir yer olarak okur; düşüncenin doğduğu ve yankılandığı yerelliği 
merkeze alır. 2. Diğer Okullarla Bağ — Bachelard’ın mekân poetikasını evin dışına, Merleau-Ponty’nin 
bedenlenmiş algısını tüm duyuların adaletine, Damasio’nun duygu işaretleyicilerini bilincin çizgilerine 
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çok duyusal sezgiyle, etik tanıklıktan çok ritimle okunabileceği fikri. Beynin korteks kıvrımlarını kabartı sanan 
modern bilim, bu kıvrımların altındaki sessiz şiiri unuttu. Biz o şiiri geri çağırıyoruz. Çünkü şiir, bilincin nabzıdır; 
rasyonel düzenin değil, vicdanın ritmidir. 

Bir sokakta yürürken farkında olmadan burnuna çarpan deterjan kokusu, çocukluğundaki bir yaz gününü 
geri getirir; beynin hipokampüsünde saklı bir harita kıpırdar. Koku, ses, doku, ışık—bunlar poetik 
topografyanın koordinatlarıdır. Her biri birer duyusal meridyen. Kimi, travmanın kabuğunu çatlatır; kimi, 
sevincin durağını buldurur. Duyusal çağrışımlar olmadan bilinç kuru bir algoritmadır; kokusuz, renksiz , 
ritimsiz. Heterobilim bu yüzden bilinci sadece nöral değil, poetik bir alan olarak düşünür: kelimelerin değil, 
yankıların alanı. Zihin, bir şiir gibi yazılır ama hiçbir şiir onu tam anlatamaz. Çünkü bilincin asıl malzemesi dil 
değil, sessizliktir. 

Bachelard, Mekânın Poetikası’nda evin, köşenin, çekmecenin, merdivenin içsel yankısını anlatırken aslında 
bilincin topografyasını sezmişti. Fakat o sezgi, fenomenolojinin sınırında kaldı; nörobilimin sert aydınlığında 
eridi. Heterobilim, bu sezgiyi yeni bir düzleme taşıyor: poetik topografya artık yalnız içsel bir duygu haritası 
değil, nöral bir peyzajdır. Damasio’nun “duygu işaretleyicileri”, Varela’nın “bedenlenmiş bilişi” ve Gallese’nin 
“ayna nöronları”, bilincin bu duyusal şiirini biyolojik düzleme bağlayan köprülerdir. Sinapslar arasında geçen 
bir elektrik dalgası bile, şiirsel bir ahlâk taşır; çünkü her iletişim bir dokunuştur. 

 
genişleterek Warburg’un dolaşan imgeleriyle buluşturur; fakat bütün bu damarları Heterobilim Okulu’nun 
vicdan ekseninde yeniden kurar. 3. D s pl nlerötes  (Transd s pl ner) Ağ — Disiplin sınırlarını yalnız 
aşmakla yetinmez; nöroloji, fenomenoloji, etik, poetika, pedagoji, şehircilik, görsel hafıza, hukuk ve siyaset 
teknolojisi arasında ortak değişkenler (nefes, ritim, eşik, koku, utanç, merhamet, dikkat vergisi) tanımlar; 
böylece kavram, farklı alanları kendi diline çevirmeye değil, alanların birbirine eş-çeviri yapmasını sağlayan 
bir metodolojik protokole dönüşür; Heterobilim Okulu’na özgü “nöral ekoloji” ve “vicdan rezonansı” 
metrikleri bu ağın çalışır parçalarıdır. 4. Kavramsal Özgünlük — Bilinci beyin sınırından çıkarıp yeryüzüyle 
izomorfik kılar; her düşünce bir canlı, her kelime bir habitat; zihin bir ekosistemdir ve ilişkiler simbiyotiktir. 5. 
Etik Boyut — Unutuşların haritasını çıkarır; sansür, ritüelci itaat ve medya gürültüsünün açtığı yaraları 
ölçmekten çok duyar; merhameti bir frekans, utancı bir sıcaklık olarak konumlar; “hız”ın ahlâkı bozduğu 
yerde yavaş düşünmeyi bir insan hakkı sayar. 6. Estetik Boyut — Bilimsel eğriyle şiirin dalgasını aynı ritimde 
okur; veriyi lirizmle, lirizmi sorumlulukla terbiye eder; romantizm değil, vicdanlı ölçülülük kurar; estetik yalnız 
zevk değil, yön bulma aracıdır. 7. Epistemolojik Boyut — “Ne biliyorsun?”dan “Nereden biliyorsun?”a kaydırır; 
bilgiyi sahiplikten ilişkiye çevirir; epistemolojiyi coğrafyalaştırır ve tevazu üretir: “Ben buradan duyuyorum.” 
8. Türkiye Bağlamı — Ezan–siren–vapur düdüğü, kahve–ıslak asfalt–deterjan kokusu, tören marşıyla 
stadyum uğultusunun üst üste bindiği yoğun bir duyusal peyzajda, bilincin poetik topografyası hem kentte 
hem taşrada farklı çalışır: kentte bildirim seli ve “acil” kültürü prefrontal freni aşındırıp dikkati vergilendirirken, 
taşrada sessizlik siyasî bir dil olur; göç rotaları hipokampal haritayı baştan çizer; okul koridorları ritüelci 
pedagojinin yankısıyla daralır, sınıfta nefes egzersizli münâzara açıldığında ağ yeniden kurulur; afet sonrası 
ortak nefes uygulamaları WBW’nin şifalı yüzünü gösterir, propaganda mecraları aynı protokolü “hedefli 
öfke”ye çevirir; arşivlerin yanması, isimlerin silinmesi yalnız şehir planını değil, vicdan atlasını deler—bu 
nedenle Türkiye’de poetik topografya hem estetik hem hafıza-savunma hukukudur. 9. Heterobilimsel İşlev 
— Kavram, “duyusal yoğunluk haritaları”, “etik yankı analizi”, “poetik veri modeli”, “dikkat vergisi göstergesi” 
gibi araçlarla sahada çalışır; amaç, bilgiyi tekrar vicdana döndürmek ve pedagojiyi ritüelden münâzaraya 
çevirmektir. 10. Sonuç — Bilinç bir şey değil, bir yer; bir kişinin içinde değil, kişiler arasında kurulan bir köprü; 
Poetik Topografya bu köprünün hem estetik hem etik hem nörolojik mimarisidir; yüksekten görmenin 
(Kartal) ve yakından parlamanın (Çilumbura) aynı vicdanda buluştuğu insanî haritadır. 
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Türkiye bağlamında bilincin poetik topografyası çok katmanlıdır: taşra sessizliğiyle metropol gürültüsü, ezan 
sesiyle kafe uğultusu, nane limon kokusuyla asfaltın buharı aynı kortekste kesişir. Ülkenin tarihsel hafızası da 
bu bilinç haritasına kazınmıştır. Darbeler, yasaklar, mitingler, göçler, yas evleri, bayram kahkahaları—her biri 
birer nöral kırışıklık gibi bilincin kıvrımlarında iz bırakır. Bu yüzden Türkiye’de düşünmek, sadece kavramsal 
bir uğraş değil, bedensel bir hatırlamadır. Beynin haritası, ülkenin haritasına benzer: bazı yollar tıkanmıştır, 
bazı sokaklar adını kaybetmiştir. Poetik topografya, o kayıp sokaklara dönmenin yöntemidir; bilimsel değil, 
vicdanî bir haritalamadır. 

Bir öğrenci atölyesinde bu kavramı anlatırken, tahtaya şunu çizmiştim: bir yanda korteksin kıvrımları, diğer 
yanda şehir planı; arada ince bir çizgi. “İşte bu çizgi,” demiştim, “düşüncenin duyguyla kesiştiği yer. Şiir orada 
başlar.” O gün sınıfta kimse not tutmadı, çünkü herkes çizgiyi gördü. O çizgi, bilincin poetik topografyasında 
duygu eşiğidir. Ahlâk, o eşiği hissedebilme yetisidir. 

Bilincin poetik topografyası aynı zamanda bir etik kartografidir. Çünkü bilinç, yalnız hatırlamakla değil, 
utanmakla derinleşir. Bir toplumun bilinç haritası, hangi olayları unuttuğuna göre çizilir. Bir kelimeyi 
yasaklamak, bir şiiri sansürlemek, bir fotoğrafı kırpmak—bunlar korteksin moral korteksine atılan 
neşterlerdir. Heterobilim Okulu, poetik topografyayı etik bir direnç alanı olarak tanımlar: her unutmanın 
karşısına bir hatırlama biçimi koymak. Bir şiiri okumak, sadece estetik değil, politik bir eylemdir; çünkü 
hafızayı diri tutar. Unutulan yer, vicdandan düşen coğrafyadır. 

Bu kavramın poetik kısmı kadar topografik kısmı da önemlidir. Topografya, yükseklik farkını, eğimi, sınırı ölçer. 
Bilinçteki eğim, kimi düşüncenin ağırlığıdır; kimi duygunun sızısı. Poetik topografya, bu içsel arazideki 
yükseklikleri değil, yorgunlukları ölçer. Kimisi için vicdan dağ gibidir, tırmanmak zor; kimisi için ova gibidir, 
geçip gidersin. Heterobilim, bu iç arazinin iklim haritasını çıkarmaya çalışır. Çünkü ahlâk, bir rakım 
meselesidir: çok yükselince nefes kesilir, çok alçalınca çamur bulaşır. 

Bilincin poetik topografyası aynı zamanda bir zaman haritasıdır. Çünkü bellek, mekânla birlikte akar. 
Hipokampüs bir şehir arşividir: hangi sokağın nereye açıldığını, hangi sesi kimin sesine karıştığını bilir. Uyku 
sırasında yeniden oynayan “ripıl” dalgaları, tıpkı bir şehrin gece temizlik araçları gibidir; günün artıklarını 
temizler, anıları sınıflandırır. Fakat bu temizlik tam olursa insan taşlaşır; biraz tortu kalmalıdır ki şiir çıksın. 
Bilincin poetik topografyası, bu tortunun yeridir; insanın “kusurlu arşivi.” 

Toplumsal düzeydeyse poetik topografya, bir ülkenin dil coğrafyasıyla örtüşür. Kelimelerin tonları, yüzyılların 
iklimini taşır. Osmanlıca kökenli bir sözcükteki şapka, yalnız bir harf değil, bir vicdan izidir; Fransızcadan 
geçmiş bir kelimenin içindeki hafif burun sesi bile o dönemin tahayyülünü taşır. Dil, bilincin yeryüzündeki 
topoğrafyasıdır. O yüzden Heterobilim’in yazım rejiminde harfler rastgele değil; anlamın vicdanına göre 
giydirilir. Poetik topografya burada, estetiğin değil, etiğin bir uzantısıdır: “şapka” harfin değil, anlamın alın 
teridir. 

Bilincin poetik topografyası, bedensel bir bilimdir aynı zamanda. Zihin, bedenden ayrı bir “yazılım” değildir. 
Nefes, postür, kas tonusu, yürüyüş ritmi—bunlar bilincin alt notalarıdır. Bir insanın nasıl düşündüğünü 
anlamak için önce nasıl oturduğuna, nasıl beklediğine, nasıl sustuğuna bakmak gerekir. Heterobilim Okulu 
bu yüzden felsefeyi kas hareketi olarak görür; çünkü düşünce, sinirle kas arasında titreşen bir dürüstlüktür. 

Bu kavramın pedagojik bir yüzü de vardır. Bilincin poetik topografyası, eğitimin mekanik şemalarını reddeder. 
Çocuğa ezber değil, duyarlık kazandırmak ister. Heterobilim’in eğitim ilkesi burada doğar: “Ritüelci pedagojiyi 
‘tekrar’dan ‘münâzara’ya çevirmek.” Çünkü çocuk başını eğdiğinde sinaps kapanır, sorusunu kaldırdığında açılır. 
Bilincin topografyası bu küçük jestlerle şekillenir: bir el kaldırma, bir nefes verme, bir sessizlik. 



 

7 

Fakat bu kavramın en keskin damarlarından biri, politik bilinçle ilgilidir. Çünkü bilincin topografyası sadece 
bireysel değil, iktidarsal bir haritadır. Kim hangi duyguyu hissetmeye “izinli”dir, kim hangi sesi “fazla” çıkarır, 
kim hangi sessizlikte boğulur—bunların hepsi iktidarın nöroestetik3 mühendisliğidir. WBW ağları, sosyal 
medya kampanyaları, ritüelci törenler, tribün marşları—hepsi bilincin poetik topografyasına kazınır. 
Heterobilim Okulu, bu ağların arasında alternatif bir bilinç alanı açar: bağımsız , vicdan temelli, şiirsel bir alan. 
Çünkü şiir, denetimsizdir; bu yüzden tehlikelidir, bu yüzden değerlidir. 

Bu yeni paradigma, sadece kavram üretmek değil, kavramı çalıştırmak ister. Poetik topografya, masa başı 
teorisi değil; yaşama biçimidir. Bir sokaktan geçerken “burada kim susturuldu” diye sormaktır. Bir haberi 
okurken “bu cümlede hangi duyguyu öldürdüler” demektir. Bir şarkıyı dinlerken “ritmi kim yönetti” diye 
düşünmektir. Çünkü bilinç, sadece sinirsel değil, siyasal bir dokudur. 

Bilincin poetik topografyası Heterobilim Okulu’nun temel kavramı olarak hem araştırma hem yazı hem sanat 
üretiminde çalıştırılabilir: 

— Nöroetik araştırmalarda empati ve vicdan ölçütü, 

— Şehir sosyolojisinde mekânsal bellek modeli, 

— Dil çalışmalarında şiirsel yoğunluk haritalaması, 

— Psikolojide travma–hafıza ilişkisi ölçütü, 

— Sanatta estetik-vicdan korelasyonu. 

Bu yönüyle kavram, disiplinler arası değil, disiplinlerötesidir (Transdisipliner); çünkü bilincin sınırlarıyla 
sanatın sınırları aynıdır. İkisi de nefesle başlar, sessizlikle biter. 

Son olarak şunu demeliyiz: bilincin poetik topografyası bir laboratuvar ürünü değil, bir yaşam tutumudur. Bu 
metni yazarken parmaklarımız klavyeye değil, toprağa dokunmuş gibi titredi. Çünkü biz hâlâ şuna inanıyoruz: 
Zihin yalnız nöronlardan değil, kokudan, ışıktan, terden, vicdandan yapılır. 

Filozof Kirpi: “Bilinç, şiirle çizilmiş bir haritadır; onu okuyamayan, yalnız akıllı kalır, ama asla insan olamaz.” 

 

 

 
3 Nöroestetik Mühendisliği: Metin bağlamında estetik deneyimi “beğeni”nin üstüne taşıyıp dikkat, duygu 
ve hafızayı hedefleyen, ışık–ses–renk–ritim parametrelerini sinirsel eşiklere göre ayarlayarak algıyı 
yönlendiren uygulamalı bir tasarım alanıdır; kuramsal bağlamda nöroestetik (valans/uyarılma dinamikleri, 
ödül devreleri, ayna sistemleri), bilişsel psikoloji (dikkat penceresi, tepe–vadi etkileri, akış), sinirsel 
zamanlama kuramları (θ–β–γ bantları, entrainment), çevresel psikoloji ve tasarım metodolojileri (bilinçli 
farkındalık/uyarılma eşiklerinin ergonomisi) bir araya gelir; ayrıca etik kuramda rıza, özerklik ve “duyusal 
adalet” ilkeleri bu alanın sınır çizgilerini belirler—iyileştirici kullanım (hastane/okul akustiği, afet sonrası 
sakinleştirici ritim, erişilebilir arayüz) ile manipülatif kullanım (hedefli duygu üretimi, WBW üzerinden kitle 
entrainment’ı, estetik kılıklı rıza imalatı) arasındaki çizgi buradadır; Türkiye bağlamında stadyum, miting , 
AVM, metro ve sosyal medya akışlarında ışık–ses–ritim bileşimleri gündelik duygulanımı düzenlerken, 
kamusal tasarımda şeffaflık, rıza ve sınır ilkeleri yazılı hale gelmediğinde “beğeni” adı altında sinaptik 
yönlendirme sıradanlaşır; Filozof Kirpi: “Güzelliği hızla ayarlarsan coşku çıkar; vicdanı yavaş ayarlamazsan 
koro itaat olur.” 
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